Aceleași idei reformatoare au însuflețit și generația pașoptistă în rândurile căreia s-
au aflat mulți slujitori ai Bisericii Ortodoxe Române.

Astfel, în ziua de 26 iunie/8 iulie 1848, Guvernul Provizoriu de la Bucureşti prezidat
de Mitropolitul Țării Neofit al II-lea (1840-1849), a decretat „eliberarea robilor ţigani
ai boierilor, începând cu data de 10/22 iulie 1848”.

Arhimandritul Iosafat Snagoveanul, de etnie romă, starețul Mănăstirii Snagov și
membru al Guvernului Provizoriu, a făcut parte din Comisia de eliberare a romilor,
împreună cu Cezar Bolliac și Petrache Poenaru, acesta din urmă, ucenic și bursier al
Sfântului Mitropolit Grigorie al IV-lea Dascălul. Pentru implicarea sa în procesul
eliberării robilor ţigani și mai ales pentru refuzul de a renunța la acest nobil ideal,
renunțare ce i-a fost cerută de noile autorități instalate după căderea Guvernului
Provizoriu, Iosafat a fost exilat în Franța, întemeind prima capelă ortodoxă
românească din Paris pe care a slujit-o până la sfârșitul vieții pământești.

Idealul la care a aderat și pentru care el a luptat, dezrobirea romilor, s-a concretizat
în următorii ani. Astfel, după aproape 8 ani, la 8/20 februarie 1856 a fost votată
„Legiuirea pentru emanciparea tuturor țiganilor din Principatul Țării Românești”,
după ce în 10 decembrie 1855 a fost votată o lege similară în Moldova, cele două
legi constituind ultima etapă în procesul de dezrobire a romilor.